A repente samulum percutit. Deinde cum ad se rediisset Constantinus, valde cruciabatur animo, quod ab ira suisset superatus, et ad magnum hunc Patrem acedens, rem ei renuntiat. Ille vero seriam et convenientem ei insert increpationem. Consul vero tanquam filius, qui a patre mandatum acceperat, ab illo tempore, si quando sensisset se longius efferrri, quam conveniebat, apud se dicebat: Cessa ab ira, et vince animum. Statimque verbum res ipsa sequebatur. Nam et sensim ab ira desiit, et rursus ad se rediit. Atque quod a sancto quidem factum est in Constantimum, fuit hujusmodi; quod autem in filium ejus, jam dicam. Ascendit is quoque aliquando ad hunc Dei servum, cum pater id ei jussisset. Lingua autem ei lababat, et B balbutiebat. Cum ergo cum sancto sermones contulisset, intelligens ille, quod in dicendo titubaret, jussit ei linguam porrigeret. Hoc autem factum fuit sicut jussit. Ille vero implorato auxilio ejus, qui potest facere ut aperte et distincte loquatur, simul quidem effecit ut adolescenti esset linguae instrumentum promptum et expeditum, et effecit ejus animam ad Dei exsequenda præceptia vividiorem, et ei immisit honorum æmulationem.

XLIII. Sed eum quidem, quod talibus esset dignus, talibus est remuneratus: in aliorum autem cum venisset conspectum, ab eis tamen non cerneretur. Αἰδισθαντος enim in monte Baptiste et Præcursori quoddam templum, cuius vitam hic æmulabatur. Forma autem ædificii a magno Joannicio fuerat descripta iis, qui ædificabant. Cum ergo sancto visum esset aliquande venire ad contemplandum ædificium, ut videret an opus procederet, ut constituerat: cum ad eum locum venisset, accedunt etiam ad eum quidam alii, ut virum admirabilem simol et viderent, et aliquo ejus sermone fruerentur. Cum ergo illuc venisse Joannicius, qui juvenili erat exercitatione, et illi etiam venissent, ille quidem stabat juxta ipsos, considerans quomodo procederet ædificium. Illi vero videntes eum, tamen non videbant. Deinde ille quidem cum vidisset ædificium, rursus conversus est ad speluncam. Illi autem in loco assidebant, exspectantes quando esset venturus. Quidam ergo ex iis, qui erant cum ipso, monachis (is autem erat Joannes) cum rem cognovisset, existimat hoc eis visum esse molestum, et sancto dicit: Non oportet eos qui propter te tantum iter conseverunt, reverti tua non conspecta virtute. Scis rem esse molestam, et quæ cor ipsum tangit medium. Sanctus vero laudavit quidem illorum institutum, et pro eis est precatus: conversus autem ad monachum: Quomodo a nobis, inquit, fieri possit, quod Deo non videtur? Nam ego quidem stabam sine ullo tegumento in medio oculorum illorum: illi autem, si Deo id ita visum esset, me omnino vidissent, etiamsi me abscondissesem. Postquam hæc a sancto audivit monachus, eis significat. Illi vero eismodi. Sed illud quidem quomodo non est

**XLIV.** Theodoreus quidam, qui modo vitam suscep-  
perat monasticam, capiebat de rebus sancti discere  
ab iis, qui ad ipsum ventitabant, et quænam esset  
eius vitæ ratio, et cujusnammodi aspiceretur; et  
quidnam ficeret aut diceret, ut si nihil aliud, at  
de Joannicij quidem certe rebus posset narrare, et  
hinc memoriam suis relinquere posteris, cum illi,  
qui hæc ab illo audiverant, suis rursus narrarent  
postoris, quod hæc et hæc ab hoc aut illo audivissent.  
Cum autem narraret aliquibus, quæcumque audi-  
verat, illi autem dicerent hæc non esse admittenda  
citra examinationem; Sed horum, dicebant, effe-  
ctorem, si velis, videbimus. Ille autem statim fit  
eis dux itineris, et rursus ascendunt ad sanctum, et  
eum alloquuntur. Cum vero sermo ab eis produc-  
retur, ursa, quæ alicunde e sylva eis apparuit, B  
conturbat eorum animos. Ille autem jubet eis  
ipsi panem porrigeret, et hortatur, ut ab illo  
magno timore recreentur, recordantes ejus, qui  
dedit potestatem conculeandi leonem et draco-  
nem<sup>9</sup>, qui quidem sunt ursi longe terribiliores,  
et illorum quidem animos liberat a metu, ursam  
autem jabet reverti ad sua latibula. Hoc quidem  
sic factum fuerat, et finito sermone, illi recesserunt,  
nihil aliud habentes in ore, nisi magnum Joanni-  
cius. Hinc factum est, ut essent acries ad virtu-  
tem et ad similem zelum incitarentur, et dicerent  
monacho Theodoro: Non ex tuis verbis credimus,  
sed ex iis, quæ ipsi audivimus et vidimus<sup>10</sup>, ut  
dicit Evangelista. Hæcne sufficiunt, an ex rebus  
sancti vultis alias adjiciamus? Sed quomodo, si hæc  
silentio dederimus, non pulcherrimarum rerum  
detrimento pios affecerimus?

**XLV.** Cum vellet aliquando pauperibus oleum  
suppeditare ad cibum (multi enim pauperes sepe  
illuc accedebant, quibus etiam præbebat quidquid  
habebat); cum ergo vellet aliquando eis dare oleum  
(hoc enim tunc habebat), jubet monacho, qui ei  
inserviebat, afferre duo vasa, unum plenum, et  
alterum inane. Ille autem alioqui quidem existi-  
mabat supervacuaneum afferre vas inane. Quid  
enam, apud se dicebat, opus est inani, ubi est  
plenum? tamen cum non posset transgredi Patris  
mandatum, hæc duo ad ipsum attulit, nempe  
plenum et inane. Cum autem forte fortuna conli-  
gisset, ut vas plenum esset perforatum, oleum  
vero effunderetur, erat perplex animo monachus.  
Cum autem id ei venisset in mentem, transmutat  
oleum ex pleno in inane, et sic indigentibus datum  
est ad misericordiam. Tunc cognovit monachus  
prophetice dictum fuisse a Patre, ut simul cum  
vase pleno afferret alterum inane. Hinc erat ei  
vultus confusus, quod sciret se aliquantulum debi-  
tasse de mandato Patris. Ne illud quidem æquum  
est prætermittere.